Propostas de Preços podendo encaminhar, pelo sistema eletrônico e diretamente ao 
licitante que tenha apresentado o menor valor por item, contraproposta para que seja 
obtido um preço menor, bem como decidir sobre sua aceitação. 

8.1.1. O preço total máximo admitido neste Pregão é de R$ 671.206,00 (seiscentos 
e setenta e um mil, duzentos e seis reais); 

8.1.1.1. Será desclassificada a proposta ou lance vencedor que apresentar preço 
final superior ao estimado para cada item (Acórdão TCU nº 1455/2018 – 
Plenário), desconto menor que o mínimo exigido ou que apresentar preço 
manifestamente inexequível.

[...]

autorizações serão realizadas através do sistema da CONTRATADA, em 
ambiente WEB (internet). 

8. DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO E DA TAXA DE ADMINISTRAÇÃO 

27 
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ – PREGÃO ELETRÔNICO nº 55/2022 

O valor anual estimado da presente contratação é de R$ 671.206,00 
(seiscentos e setenta e um mil e duzentos e seis reais), conforme tabela abaixo: 

Descrição Total (R$) 

Aquisição de combustíveis, lubrificantes e produtos afins 450.000,00 

Aquisição de peças automotivas 120.000,00 

Aquisição de serviços de manutenção preventiva e corretiva 100.000,00 

Valor dos Custos Estimados de Aquisição (R$) 670.000,00